
  

 

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

 

Sezione Edilizia e Patrimonio

SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

Centro Multifunzionale per Studenti   
Piazza Cesare Battisti  n.1 -  70100  -  Bari 
Tel +39 080 5714597 -  fax +39 080 5714655 
www.uniba.it - c.f.80002170720 - p.iva 01086760723

Pag. 1/3

  

Decreto Direttore Generale  n. 175 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

 
PREMESSO  CHE il CdA nell’aprile 2011 aveva approvato lo Studio di fattibilità per la 

realizzazione del Campus Murattiano, nell’ambito del quale era 
previsto il trasferimento de Rettorato e degli spazi ad uso degli Or-
gani di governo nell’ala del primo piano del Palazzo Ateneo pro-
spiciente la Piazza Umberto I;; 

- che il Programma Triennale 2020-2022, approvato con delibera 
del CdA del 21-23.12.2019, prevede nel 2020 l’intervento di realiz-
zazione dell’impianto di condizionamento della Sala Affreschi al 
primo piano del Palazzo Ateneo  

TENUTO CONTO CHE  su proposta del Rettore, questa Amministrazione intende procede-
re al trasferimento del Rettorato al primo piano del palazzo Ateneo 
entro questo anno solare 2020; 

CONSIDERATO CHE la progettazione dell’impianto di condizionamento della Sala Affre-
schi era stato già elaborata dalla Sezione Edilizia e patrimonio ed 
inviata all’esame della Soprintendenza archeologica, belle arti e 
paesaggio per la Città metropolitana di Bari con nota del 
18.11.2019  prot. 85075, con esito negativo espresso con nota del 
18940 del 10.3.2020; 

PRESO ATTO  della necessità di affidare a professionista esterno in possesso di 
competenze specialistiche necessarie la progettazione 
dell’impianto di condizionamento garantendo la tutela del patrimo-
nio storico artistico, quali sono il Salone degli Affreschi del palazzo 
Ateneo e le stanze attigue; 

CONSIDERATO CHE che l’esecuzione della fornitura e posa in opera dell’impianto di 
condizionamento in parola potrà essere affidata alla soc. Engie af-
fidataria del Servizio Energia, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 4 del Capitolato Speciale di Appalto e dell’art.106, comma 



  
 

 
 SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

Centro Multifunzionale per Studenti   
Piazza Cesare Battisti  n.1 -  70100  -  Bari 
Tel +39 080 5714597 -  fax +39 080 5714655 
www.uniba.it - c.f.80002170720 - p.iva 01086760723

Pag. 2/3

  

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

 

Sezione Edilizia e Patrimonio

1, lett.e) e comma 7 del D.Lgs 50/2016, considerato che l’importo 
non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale; 

 l’importo previsto per i lavori di fornitura e posa in opera 
dell’impianto di condizionamento ammonta a circa € 200.000,00; 

 l’importo per la progettazione definitiva e la direzione dei lavori, 
stimato con riferimento al DM 17 giugno 2016 per la determinazio-
ne dei corrispettivi dei servizi relativi all’architettura e 
all’ingegneria, ammonta a € 22.142,30, oltre contributi e IVA, al 
lordo del ribasso d’asta; 

 la particolare conformazione del Palazzo Ateneo richiede uno stu-
dio accurato degli attraversamenti impiantistici e delle forometrie 
da eseguire per l’istallazione di tubazioni e canalizzazioni dei fluidi 
termorefrigeranti; 

  in virtù di tale necessità, nel rispetto di un criterio di rotazione de-
gli inviti, il Responsabile Unico del Procedimento del Servizio 
Energia, ing. Giuditta Bonsegna, propone, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett.a) del D.lgs. 50/2016, di affidare la progettazione 
esecutiva e la direzione dei lavori all’ing. Angelo Gentile, iscritto 
all’albo dei professionisti di fiducia di questa Amministrazione, tito-
lare della società di ingegneria GNT PROGETTI Srl, in Bari, sulla 
base della esperienza acquisita nell’ambito della progettazione 
degli impianti di condizionamento e ventilazione degli spazi  della 
ex Biblioteca nazionale al piano terra del palazzo Ateneo; 

PRESO ATTO CHE l’ing. Angelo Gentile, si è dichiarato disponibile ad accettare 
l’incarico per l’attività professionale in parola e, tenuto conto degli 
adempimenti richiesti, ha offerto un ribasso pari al 2.5 % 
sull’importo posto a base di trattativa; pertanto l’importo onnicom-
prensivo della prestazione professionale richiesta è pari a Euro 
21.588,74 al netto di oneri contributivi e I.V.A.; 

SENTITO il parere favorevole del responsabile della Sezione Edilizia e 
Patrimonio, ing. Giuditta Bonsegna; 

 

 



  
 

 
 SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

Centro Multifunzionale per Studenti   
Piazza Cesare Battisti  n.1 -  70100  -  Bari 
Tel +39 080 5714597 -  fax +39 080 5714655 
www.uniba.it - c.f.80002170720 - p.iva 01086760723

Pag. 3/3

  

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

 

Sezione Edilizia e Patrimonio

D E C R E T A: 

 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.L.vo n.50/2016, con rife-
rimento all’appalto della fornitura e posa in opera dell’impianto di climatizzazione della 
sala affreschi al Primo Piano del Palazzo Ateneo e delle sale attigue, i servizi di pro-
gettazione esecutiva e direzione dei lavori, in favore dell’ing. Angelo Gentile, iscritto 
all’albo dei professionisti di fiducia di questa Amministrazione, titolare della società di 
ingegneria GNT progetti srl, in Bari; 

Art. 2  Di definire pari a Euro 21.588,74 il compenso onnicomprensivo relativo all’attività pro-
fessionale di cui all’art.1, oltre al 4 % per Inarcassa e al 22% per I.V.A., per un totale 
lordo di Euro 27.391,79; 

Art. 3  Di far gravare la spesa complessiva di Euro 27.391,79, sull’articolo 10211034 “ALTRI 
SERVIZI PROFESSIONALI”, Esercizio finanziario 2020, subacc. n. 2020/8035; 

 

Bari, 10/07/2020 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 F.to Avv. Gaetano Prudente 

 


